
Zpráva o činnosti spolku
Sdružení přátel Vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, 

z. s. v roce 2022

V úvodu naší  zprávy o činnosti  Sdružení  přátel  vojenské zeměpisné a povětrnostní 
služby,   z.   s.   (dále   jen   Sdružení)   dovolte   vzpomenout   na   zakládajícího   člena   a   prvního 
předsedu Sdružení Ing. Bohuslava Haltmara, se kterým jsme se rozloučili 20. května. Bohouš 
Haltmar  byl  duší  našeho  Sdružení,   iniciátorem mnoha  akcí,  odborných  seminářů,  výstav, 
setkávání bývalých a současných příslušníků služby při různých historických výročích služby. 
Významnou měrou se zasadil o zřízení památníku generála Churavého v objektu VGHMÚř. 
Po jeho odchodu nás čekalo udělat řadu administrativních kroků aby Sdružení mohlo dále 
fungovat. V období od 29. 8. do 11. 9. 2022 se uskutečnila elektronickou formou s využitím 
webové aplikace na portálu WWW.VOJZESL.CZ členská schůze Sdružení. Podařilo se nám 
zajistit dostatek hlasujících a Usnesení členské schůze bylo schváleno.

Členská schůze schválila:
 Nový název spolku: Sdružení přátel vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, z. s. 
 Změnu sídla spolku: Čs. odboje 676, 518 01 Dobruška.
 Nové stanovy spolku Sdružení přátel vojenské zeměpisné a povětrnostní služby, z. s., 

jsou k dispozici všem členům Sdružení na portálu WWW.VOJZESL.CZ.
 Plán činnosti  Sdružení na 4. čtvrtletí  2022, je   k dispozici všem členům na portálu 

WWW.VOJZESL.CZ.
Volbou nového předsedy spolku, stal se Ing. Karel Vítek, 
Volbou místopředsedy spolku, stal se Ing. Karel Veselý, 
Z celkového počtu 53 členů Sdružení se hlasování zúčastnilo 42, tj. nadpoloviční většina a 
schůze byla usnášení schopná. 
Předseda spolku, Ing. Karel Vítek zajistil podání veškerých shora schválených změn k zápisu 
do spolkového rejstříku příslušnému rejstříkovému soudu. Děkujeme všem našim členům, 
kteří se zapojili do hlasování.

Poděkování sponzorům Sdružení:
Sdružení děkuje panu Ing. Jaroslavu Kociánovi, řediteli firmy GEGOS Praha a panu 

Doc. Ing. Tomáši Minibergerovi, bývalému majiteli firmy VARS Brno za finanční příspěvky 
pro naše Sdružení.

Dále  děkujeme  náčelníkovi  Geografické   služby  AČR plk.  gšt.   Ing.   Janu  Maršovi, 
Ph.D. a řediteli VGHMÚř plk. gšt. Ing, Vladimíru Répalovi, Ph.D. za významnou podporu při 
činnosti Sdružení.

Činnost Sdružení se v uplynulém roce řídila Plánem činnosti Sdružení na rok 2022. 
Přesto,   že   byla   naše   činnost   poznamenána   kovidovými   opatřeními,   podařilo   se   nám 
zrealizovat následující akce:

1. Digitalizace  historických  fotografií,  kronik,  album  a  dalších  dokumentů 
uložených u VGHMÚř.

Digitalizovány byly dokumenty předané a uložené ve VGHMÚř od zrušených ústavů, 
útvarů a zařízení služby. Současně probíhala jejich identifikace (událost, místo, termín konání 
a zachycené osoby).

1

http://WWW.VOJZESL.CZ/
http://WWW.VOJZESL.CZ/


Úkol jsme začali plnit v roce 2012 v pracovní skupině Ing. Dimitrij  Pago, Antonín 
Dobrovolný, Ing. Igor Šimon a Ing. Karel Vítek.   Od roku 2019 skenování prováděli Ing. 
Dimitrij  Pago,  Antonín Dobrovolný a příležitostně i  Ing.  Jan Vaverka a Ing.  Karel  Vítek. 
Celkem bylo od roku 2012 naskenováno cca 7850 kusů fotografií a dokumentů, odpracováno 
bylo celkem členy skupiny více jak 3800 hodin. 

V tomto   roce   členové   „digitalizační   skupiny“   poskytli,   z   archivovaných   fondů 
podklady   a   fotografie   k úmrtí   Ing.   Bohuslava   Haltmara   a   pro   přípravu   vzpomínkového 
semináře k 60. výročí vzniku 5. go a 50. výročí vzniku VS 090.

Digitalizaci dokumentů jsme v roce 2022 neprováděli z důvodu zdravotních omezení 
některých členů pracovní  skupiny.  Je  tu  zájem z naší  strany i  ze strany vedení  VGHMÚř 
naskenované podklady zachovat pro budoucnost. Bylo dohodnuto s ředitelem VGHMÚř, že 
dokumentace ke skenování bude předána určenému pracovníkovi VGHMÚř. Předpokládáme, 
že v 1. čtvrtletí 2023 k tomuto předání dojde.

Děkujeme touto cestou příslušníkům digitalizační skupiny za vykonanou práci.

2. Pietní akt u památníku generála Churavého ve VGHMÚř Dobruška
Dne 30. června 2022 jsme si připomněli 80. let od popravy generála Josefa Churavého, 

který byl 9. října 1941 gestapem zatčen, následně surově vyslýchán a 30. 6. 1942 popraven. 
Dne 29. června 2022 se uskutečnilo u památníku generála Josefa Churavého v objektu 

VGHMÚř   Dobruška   vzpomínkové   shromáždění   k uctění   jeho   památky.   Pietního   aktu   se 
zúčastnili zástupci rodiny generála Churavého v čele s Ing. Mojmírem Churavým, dále byli 
přítomni   náčelník  Geografické   služby  AČR  plukovník  gšt.   Ing.   Jan  Marša  Ph.D,   bývalý 
náčelník geografické služby AČR plukovník gšt. Ing. Marek Vaněk, zástupci VGHMÚř v čele 
s ředitelem plukovníkem gšt.   Ing.  Vladimírem Répalem,  Ph.D.,  delegace  města  Dobrušky 
vedená starostou Ing. Petrem Lžíčařem, za Sdružení se účastnil Ing. Karel Vítek, dále byli 
přítomni   zástupci   historiků,   dobrušské   veřejnosti   a   bývalí   i   současní   příslušníci   úřadu. 
Slavnostní   ráz   pietního   aktu   zvýraznil   nástup   vojáků   z povolání   VGHMÚř,   přítomnost 
Vojenské hudba posádky Praha a čestná jednotky s přinesením státní vlajky České republiky.

Hlavní   vystoupení   přednesl   ředitel   úřadu   plk.   Répal,   který   vyzdvihl   hrdinství 
plukovníka Churavého a jeho odkaz pro současnou a budoucí generace vojenských geografů a 
meteorologů.   Dále   vystoupili   za   rodinu   generála   Churavého   Ing.   Mojmír   Churavý   a 
místostarosta  Dobrušky Miroslav  Sixta.  V rámci  pietního  aktu  byli  oceněni  medailemi  za 
službu v AČR a pamětními odznaky služby vybraní vojáci VGHMÚř. Následně byla spolu 
s autory a vydavateli pokřtěna publikace „… Vlk vyčíhán a zatčen… Život a odkaz plk. gšt. 
Josefa Churavého“, na jejímž zpracování a vydání se podílelo Sdružení i VGHMÚř. Na závěr 
pietního aktu položil ředitel VGHMÚř věnec a zástupce rodiny generále Churavého kytici u 
památníku generála Josefa Churavého. Po skončení pietního aktu pozval ředitel  VGHMÚř 
zástupce rodiny gen. Churavého a další hosty k obědu a ke krátkému posezení na Presentační 
místnosti VGHMÚř.

Pietní akt k uctění památka generála Josefa Churavého – 80 let od jeho popravy byl 
důstojnou připomínkou jeho života, hrdinství a odkazu pro současnost.

3. 12. ročník tenisového turnaje SENIOR GEO CUP 2022
12. ročník otevřeného tenisového turnaje o putovní pohár náčelníka Geografické služby 

AČR, „SENIOR GEO CUP 2022“ se uskutečnil dne 24. května 2022 na tenisových kurtech 
v Horních Počernicích. Turnaj byl i v tomto roce pořádán jako Memoriál generálmajora Ing. 
Ladislava  Kebíska,  dlouholetého náčelníka  Topografické služby ČSLA, sportovce a  hráče 
tenisu. Na turnaj bylo přihlášeno celkem šest dvojic. Funkcí hlavního rozhodčího turnaje byl 
pověřen Bc. Ivan Liška. 

2



Hrálo   se   v duchu   vydaných   propozic   turnaje.   Hra   byla   zahájena   po   úvodním   slově 
místopředsedy Sdružení Ing. Karla Vítka a organizační instrukci výkonného ředitele turnaje 
Bc. Ivana Lišky. Účastníci turnaje vyslali upřímný pozdrav t. č. nemocnému, Ing. Jaromíru 
Podroužkovi, předsedovi sekce seniorů TK TJ Sokol Horní Počernice. Dále uctili  památku 
nedávno zesnulých –Ing.  Bohuslava  Haltmara  a  vítěze   turnaje  v roce 2021 Ing.  Antonína 
Mohelníka.

Celkové pořadí turnaje: 1. Miloš Kvasnička – Ladislav Sýkora 10 bodů sk. 30:10
                                       2. Blanka Vachová – Josef Zuklín 8 bodů, skóre 27:15
                                       3. Bohumil Velička – Miroslav Krátký 6 b., skóre 26:20
                                       4. Petr Brandejs – Ivan Liška 4 b., skóre 17:26
                                       5. Václav Macháček – J. Zuklín, I. Liška 2 b., skóre 14:28

                                            6. Otto Chlupáč – Miloš Malý, 0 bodů, skóre 15:30.

Po   skončení   sportovní   části   turnaje   byl   účastníkům   poskytnut   společný   oběd 
z kuchyně místního klubu. Na závěr proběhlo vyhodnocení turnaje a předání cen a pohárů za 
přítomnosti  náčelníka Geografické služby AČR plk.  Ing.  Jana Marši,  Ph.D. Po oficiálním 
ukončení   turnaje   následovala   přátelská   beseda   účastníků   turnaje   v tenisovém   klubu. 
Poděkování   patří   jednak   organizátorům   turnaje   a   dále   sponzorům:   Řediteli   VGHMÚř 
Dobruška,  řediteli  VÚGTK Praha,  řediteli  Zeměměřického úřadu Praha a spol,  Strojservis 
IVECO.

Příští, již 13. ročník tenisového turnaje SENIOR GEO CUP se uskuteční na tenisových 
kurtech VGHMÚř v Dobrušce ve dnech 23. nebo 24. května 2023. Po skončení tenisového 
turnaje bude pro zájemce zajištěna prohlídka Seizmické stanice Polom.

Na závěr článku uvádíme vítěze prvních jedenácti ročníků tenisového turnaje SENIOR 
GEO CUP jak jsou uvedeni na putovním poháru:

1. ročník konaný v roce 2010 Ing. Jaroslav Kocián a Ing. Jiří Kučera
2. ročník konaný v roce 2011 Ing. Ladislav Kebísek a Ing. Jiří Kučera
3. ročník konaný v roce 2012 Ing. Otto Chlupáč a Ing. Peter Danč
4. ročník konaný v roce 2013 Antonín Srubjan a Ing. Miroslav Vejda
5. ročník konaný v roce 2014 Ing. Jiří Kučera a Ing. Milan Petřivý
6. ročník konaný v roce 2015 Ing. Otto Chlupáč a Ing. Peter Danč
7. ročník konaný v roce 2016 mjr. v. z. Ing. Miloš Hodek a pplk. Ing. Josef Vrchota
8. ročník konaný v roce 2017 Ing. Jiří Kučera, Jaroslav Kříž
9. ročník konaný v roce 2018 Ivan Liška, Vítězslav Votava
10. ročník konaný v roce 2019 Ing. Jiří Javůrek, Ing. Antonín Mohelník 
11. ročník konaný v roce 2021 Bc. Boris Mičánek, Ing. Antonín Mohelník    
      

4. Spolupráce  se správcem  internetových  stránek  Sdružení  při  přípravě 
článků a informací.

Technickou   správu   webových   stránek   Sdružení   prováděl   na vysoké   profesionální 
úrovni a nezištně bývalý příslušník povětrnostní služby Jiří Kotršál. Veškeré příspěvky byly 
publikovány   téměř   okamžitě   po   předání   dat   ke   zveřejnění,   takže   obsah   našeho   webu   je 
mimořádně aktuální a z jeho přehledného uspořádání by si mohly vzít příklad profesionální 
weby renomovaných firem a institucí.

Na webových stránek Sdružení byly uveřejňovány životní výročí příslušníků služby, 
autorská galerie, informace o akcích Sdružení atd. Zveřejňování těchto aktuálních informací 
přispělo k informování našich členů a nejen jich o dění v našem Sdružení i ve službě. 

3



5. Expozice muzea Vojenská geografie v Dobrušce
Sdružení zajistilo i v roce 2022 průvodcovskou službu v expozici muzea Vojenská geografie v 
Dobrušce. Průvodci: Jitka Minaříková, Ferdinand Tesař, Ing. Jan Vaverka a Ing. Karel Vítek. 
Expozice byla otevřena v období od 1. 5. do 30. 9. 2022 a navštívilo ji okolo 400 platících 
návštěvníků. Průvodci  svým přístupem přispěli k propagaci vojenské geografie u odborné i 
civilní veřejnosti. Věříme, že i v roce 2023 průvodce pro expozici  muzea Vojenská geografie 
v Dobrušce zajistíme. 

6. Přednáška Mapa okresů na území České republiky l850 – 2002   
Přednáška „Mapy okresů na území České republiky 1850 – 2002“ se  uskutečnila  dne 26. 
května   2022   na   presentační   místnosti   VGHMÚř.  Přednášku   zahájil   ředitel   VGHMÚř 
plukovník gšt.  Ing. Vladimír Répal Ph.D. Přivítal přednášejícího Ing. Güntra Fiedlera a asi 25 
přítomných posluchačů, členů Sdružení a zaměstnanců VGHMÚř. 

Ing. Fiedler ve své přednášce presentoval mapy okresů na území českých zemí ze své 
soukromé sbírky. Mapy okresů byly postupně vydávány od roku 1850 na území tehdejšího 
Rakouska-Uherska,   1.   Československé   republiky,   Protektorátu   Čechy   a   Morava   a 
v poválečném Československu a od roku 1993 v Čechách až do roku 2002. Zpracovány byly 
na   podkladě   map   z II.   a   III.   rakouského   vojenského   mapování   s využitím   oficiálních 
mapových   podkladů   rakouského   a   československého   Vojenského   zeměpisného   ústavu. 
Presentované mapy, bylo jich téměř 100, byly určeny pro civilní sektor a pokrývají výběrově 
celé  území  dnešní  České   republiky.  Přednášející   poutavým způsobem podal   informace  o 
tvůrcích jednotlivých map, tehdejších vydavatelích, upozornil na doplňující texty a nádherné 
parergony  charakterizující typické činnosti pro ten který okres. Na závěr svého vystoupení 
zodpověděl dotazy přítomných. 

Děkujeme panu Ing. Güntru Fiedlerovi za přípravu a provedení přednášky a těšíme se 
na další spolupráci. 

7. Vzpomínkový seminář k 60. výročí vzniku 5. geodetického odřadu a 50. výročí 
vzniku Výzkumného střediska 090. 

V roce 2022 jsme si připomněli 60. výročí vzniku 5. geodetického odřadu a 50. výročí 
vzniku   Výzkumného   střediska   090.   Sdružení   připravilo   ve   spolupráci   s VGHMÚř 
Vzpomínkový seminář k připomenutí vzniku těchto součástí topografické služby naší armády. 

         Seminář  se uskutečnil  ve středu  5.   října 2022 v objektu VGHMÚř Dobruška a 
zúčastnilo se jej 38 bývalých příslušníků služby.

Seminář zahájil předseda Sdružení plk. v. v. Ing. Karel Vítek
Úvodní slovo přednesl ředitel VGHMÚř plk. gšt. Ing. Vladimír Répal, Ph.D.
Prezentaci k 60. výročí vzniku 5. geodetického odřadu přednesl pplk. v. v. Ing. František 
Kalina.
Prezentaci   k 50.   výročí   vzniku   Výzkumného   střediska   090   přednesl   pplk.   v.   v.   Ing. 
Jaroslav Zemek, CSc.
Následovala diskuse k oběma výročím

Po   společném   obědě   následovalo   přátelské   posezení   účastníků   s pohoštěním.   Pro 
zájemce byla připravena návštěva expozice muzea Vojenská geografie v Dobrušce, expozici 
si prohlédlo asi 10 zájemců.

4



Vzpomínkový   seminář   se   po   všech   stránkách   vydařil.   Přednášející   Ing.   František 
Kalina   a   Ing.   Jaroslav   Zemek,   CSc.   byli   po   svých   poutavých   vystoupeních   odměněni 
potleskem přítomných. K přátelské atmosféře přispělo semináře vzorně připravené prostředí 
s pohoštěním.   Účastníci   semináře   kladně   hodnotili   myšlenku   uspořádat   vzpomínkový 
seminář,   možnost   setkat   se   s bývalými   spolupracovníky   a   přátelsky   posedět.   Přitom 
zavzpomínat na společně prožité roky ve službě a též pohovořit o svých rodinách a životě. 

Sdružení   děkuje   řediteli   VGHMÚř   za   významnou   pomoc   s přípravou   semináře, 
zvláště s poskytnutím zázemí a pohoštění účastníků.

8. Předvánoční setkání členů Sdružení s náčelníkem geografické služby 
Dne   15.   prosince   2022   se   uskutečnil   v historické   budově   VZÚ   v Praze   tradiční 

neformální   setkání   členů   a   příznivců   Sdružení   přátel   vojenské   zeměpisné   a   povětrnostní 
služby   (Sdružení)   s náčelníkem   Geografické   služby   AČR   (GeoSl)   plukovníkem   gšt.   Ing. 
Janem Maršou Ph.D. Setkání se zúčastnilo 23 členů a příznivců Sdružení. Za VGHMÚř byl 
dále přítomen náčelník pražské tiskárny major Mgr. Martin Machytka.

Program setkání:
 Zahájení, přivítání účastníků a náčelníka služby – Ing. Karel Veselý  
 Zhodnocení činnosti Sdružení v roce 2022 – Ing. Karel Vítek
 Informace o činnosti GeoSl v roce 2022 – plukovník Marša 
 Náplň činnosti Sdružení v roce 2023 – Ing. Karel Veselý
 Společný přípitek – Ing. Karel Vítek
 Přátelské posezení účastníků s občerstvením 

Setkání   zahájil   místopředseda   Sdružení   Ing.   Karel   Veselý.   Přivítal   a   pozdravil 
přítomné,  plukovníka  Maršu a  majora  Machytku a  předal  slovo předsedovi  Sdružení   Ing. 
Karlu Vítkovi.   

Předseda   Sdružení,   Ing.   Karel   Vítek,   informoval,   že   po   odchodu   Ing.   Bohuslava 
Haltmara jsme museli připravit  a udělat řadu administrativních kroků aby Sdružení mohlo 
dále fungovat. 

Předseda Sdružení poděkoval Karlu Veselému a Jiřímu Kotršálovi za zorganizování 
členské schůze Sdružení a provedení elektronického hlasování. Řekl, že nyní jsme ve stádiu, 
kdy naše dokumenty byly přijaty a jsou již uveřejněny na portálu rejstříkového soudu.

Po  jednotlivých  vystoupeních  požádal  předseda  Sdružení  přítomné,   aby   se   chopili 
skleniček a společně si připili. Popřál všem krásné o pohodové prožití vánočních svátků a do 
nového roku hodně zdraví a štěstí.

Plukovník   gšt.   Ing.   Jan   Marša   Ph.D. informoval   O   činnosti   GeoSl   v roce   2022. 
Hovořil kromě jiného o zahraničních aktivitách GeoSl v uplynulém roce. Dále informoval, že 
se současnosti   dokončuje   schvalovací   řízení   k   obsahu   nových   topografických   map,   které 
budou   zcela   kompatibilní   s topografickými   mapami   armád   států   NATO.   Pro   tvorbu 
topografických map bude výhledově využívána digitální datová báze ZABAGED, zpravovaná 
civilním rezortem. GeoSl bude zpravovat nadstavbovou vrstvu s vojenskými údaji.

Po   jednotlivých  vystoupeních  požádal  předseda  Sdružení  přítomné,   aby   se   chopili 
skleniček a společně si připili. Popřál všem krásné o pohodové prožití vánočních svátků a do 
nového roku hodně zdraví a štěstí.

5



Místopředseda Sdružení  Ing.  Karel  Veselý  pohovořil  o  náplni  činnosti  Sdružení 
v roce 2023. Své vystoupení ukončil návrhem používat pro náš spolek heslo „ Bačkory dolů, 
ven z tepláků a županu a hurá za kamarády a kamarádkami, dokud ještě nějaké máme!“

Následovalo přátelské,   neformální   posezení.   K dobré   pohodě   přispělo   i   připravené 
občerstvení a především přátelská atmosféra po celou dobu akce. Po 17,00 hodin se postupně 
účastníci semináře začali loučit a odjíždět do svých domovů.

9. Internetové stránky Sdružení 

Do budoucna stojíme před otázkou, jakým směrem orientovat obsah našeho webu a 
vlastně i činnosti Sdružení. V minulosti  oblíbené zveřejňování vzpomínkových fotografií  a 
videí   popisujících   historii   služby   a   jejích   útvarů   dnes   nacházejí   stále   méně   zájemců. 
Pravidelné příspěvky do autorské galerie to nezachrání, navíc jedná se o příspěvky spíše s 
„odpočinkovým“ obsahem.  Není   se  co  divit,  pamětníků  ubývá a  dorost  má   jiné  zájmy a 
priority. Pokusíme se proto znovu získat zájemce o obsah našeho webu a činnosti Sdružení 
zveřejňováním zajímavých technických informací z oboru pokud možno jednoduchou formou 
a propagováním akcí spojených s problematikou GIS a METEO. Pokud by měl někdo zájem 
podílet   se   na   obsahu   našeho   webu,   rádi   ho   mezi   sebou   přivítáme.   Vždy   však   budeme 
dodržovat   apolitičnost   našeho   spolku   uvnitř   i   na   venek,   jak   je   to   zakotveno   v našich 
stanovách.

10. Setkávání členů Sdružení v budově bývalého VZÚ v Praze 

Za naše pravidelná setkávání první středu v měsíci v místnosti familiárně nazývané „U 
Balíků“   v budově   bývalého   VZÚ   je   třeba   poděkovat   náčelníkovi   geografické   služby,   že 
umožňuje Spolku scházet se zde v příjemném a známém prostředí a drží v tomto nad námi 
ochrannou ruku. Pamatujeme doby, kdy se nás sešlo v restauraci U Topolu nebo v restauraci 
U Rozvědčíka 20 i více a odcházeli jsme odtud se zavírací hodinou. Mnozí ze „skalních“ už 
mezi námi nejsou, proti tomu nelze nic dělat. Jiným zdravotní stav nedovoluje vyjít schody 
bez   zábradlí   nebo   je   pro  někoho   jinak  komplikované  vyjít   bez   pomoci   z domu.   Takové 
alespoň navštěvujeme. Co nás ale mrzí je fakt, že přestože se někteří věnovali naší profesi 
celý svůj profesní život, necítí potřebu se sejít se svými bývalými kolegy a spolupracovníky. 
Důvodem může být osobní pohodlnost, osobní výhrady k dění v bývalém zaměstnání nebo 
nějaké nerozdýchané křivdy z dob dávno minulých. Jsme všichni ve věku, kdy zítra může být 
pozdě. Važme si proto možnosti společenského kontaktu s osobami podobně smýšlejícími, se 
kterými si máme o čem povídat a na co vzpomínat. Važme si toho, že nám k tomu náčelník 
geografické služby vytvořil podmínky, které nám každý závidí. Přijďme si ve středu nebo po 
domluvě některý jiný den posedět a popovídat se svými známými. Přesvědčte i ostatní, ať tuto 
příležitost,  která  nikoho  nic  nestojí,   využijí.  Často  si   sami  před   sebou zdůvodňujeme,   že 
z domu raději nebudeme vycházet proto, že je venku velké množství bacilů a virů a proto 
raději zůstaneme doma. Ve skutečnosti je to pro naši imunitu to nejhorší, co pro ni můžeme 
udělat.  Obelháváme  se  představou,   že  budeme-li  denně  luštit  u   stolu  křížovky a   sudoku, 
procvičujeme   si   tak   paměť   a   Alzheimer   na   nás   bude   krátký.   Bohužel   opak   je   pravdou. 
Jednostranná zátěž mozku nedovoluje rozvíjet rovnoměrně všechny jeho části a vlastně jen 
oddalujeme okamžik,  kdy si uvědomíme, že není něco v pořádku. Jedině sociální  kontakt, 
komunikace   s ostatními   lidskými   bytostmi   a   neustálé   zaměstnávání   mozku   pestrými 
činnostmi nám umožní prodloužit náš aktivní duševní život. Chceme proto nabídnout aktivity, 
které by mohly bavit, které by mohly prospět a na které se budeme těšit. Podmínkou je pouze 
jediné; přijít do kolektivu.

6



11. Sledování životních výročí příslušníků služby   

Oblastí naší činnosti je sledování životních výročí našich členů i bývalých příslušníků 
služby. Při kulatých výročích uveřejňujeme na našich stránkách jména jubilantů. Některé jsme 
i   navštívili,   především   v Dobrušce,   kde   je   to   jednodušší.   V tomto   roce   jsme   navštívili 
Jaroslava   Popeláře   a   Dimitrije   Paga.   V této   tradici   doufám,   že   budeme   pokračovat   i 
následujícím období.

Výhled na rok 2023

Dokončit do konce ledna 2023 předání dokumentace k naskenovaným souborům do 
VGHMÚř.

Zajistit v roce 2023 průvodce pro expozici muzea Vojenská geografie. 
Zorganizovat ve spolupráci s velením VGHMÚř 13. ročník tenisového turnaje Senior 

GeoCup 2019.
Spolupracovat   s vedením   úřadu   při   přípravě   oslav   20.   výročí   vzniku   VGHMÚř 

v Dobrušce.
Připravit   vzpomínkové   setkání   členů   a   podporovatelů  Sdružení   při   příležitosti   15. 

Výročí založení Sdružení.
Pokračovat v provozování internetových stránek Sdružení s cílem zveřejňovat aktuální 

informace o dění v našem Sdružení a ve službě.
Pokračovat v uveřejňování životních výročí našich členů na stránkách Sdružení. 
Organizovat pravidelná setkávání členů Sdružení v místnosti Sdružení

V nadcházejícím období budeme omezovat zveřejňování údajů o životních výročích, 
respektive po ověření se budeme zabývat pouze osobami, které jsou skutečně členy našeho 
spolku. Důvodem je to, že údaje o osobách, které mají nějaký vztah k naší službě nelze nijak 
rozumě ověřovat a občas máme v údajích chyby. Dochází tak k trapným situacím, kdy nám 
někdo volá, ať údaje webu opravíme. S tím souvisí i „inventura“ seznamu skutečných členů 
spolku. Obecná představa o členství v našem spolku začíná a končí tím, že si člověk přečte 
novinky na našem webu či FB a jednou za čas se zúčastním společné akce. Je to málo. Náš 
spolek   se  oficiálně   řídí  obdobnými  pravidly,   jako  spolek  dobrovolných hasičů,  myslivců, 
chovatelů   holubů   či   sběratelů   kuriozit.   Znamená   to,   že   členové   spolku   vyvíjí   nějakou 
společnou aktivitu. Nechceme být na sebe zase moc přísní a už vůbec nechceme přidělovat 
úkoly. Pro začátek bychom viděli těžiště naší činnosti v udržování kontaktů s našimi staršími 
kamarády a kolegy a v udržování přehledu, jak se jim daří tak, jak je to dnes běžné třeba 
v Dobrušce. Pokud by se někomu zdály takové cíle plytké a banální, vězte, že to není snadný 
úkol. Na příkladu Bohouše Haltmara, Oty Hlupíka a jiných vidíme, že kromě rodiny je na 
sklonku života vítanou oporou i přítomnost a zájem osoby, ke které mám důvěru a kterou léta 
znám.

 
Připravili: Ing. Karel Vítek, Ing. Karel Veselý

7


